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بازنمایی گفتمان زن باوری در قهرمان پردازی انیمیشن های »دلیر« )2012( و 

»موآنا« )2016(

تاریخ دریافت مقاله:   ۱399/۱۱/۰4

تاریخ پذیرش مقاله:  ۱4۰۰/۰8/۰5 

تاریخ چـاپ  مقاله:  ۱4۰۱/۰6/۱5 

سید حسن سلطانی۱، مریم کهوند2 ، حمید صادقیان3

چکیده

خاصی  جذابیت های  از  کودکان ونوجوانان  به ویژه  مخاطبان،  برای  جهانی  بعد  در  والت دیزنی«   « کمپانی  آثار 

برخوردار است. یکی از محورهای اصلی تولید انیمیشن در این استودیو، خلق آثاری با موضوع شخصیت های زن 

بوده است. این شخصیت ها در میانه ی قرن بیستم، بیشتر برگرفته از داستان ها و ادبیات عامیانه بودند. آن ها دخترانی 

معصوم، مهربان و فرمان بردارند که بیشتر موردستم قرار می گیرند. در سایه ی تحولات فرهنگی واجتماعی، مضامین 

تحولات چشم گیری  دستخوش  پس ازآن،  و  قرن بیست ویکم  آستانه ی  در  ذکرشده  آثار  در  قهرمانی  محتوای  و 

شده است. شخصیت های اصلی و قهرمان زن در آثار ذکرشده با تفاوت های محسوس نسبت به الگوهای پیشین، 

چه  بازنمایی،  این  که  است  این جا  اصلی  پرسش  حال  می شوند.  بازنمایی  استقلال طلب  و  شجاع  زنانی  قالب  در 

تصویری از زن قهرمان در متون تصویری دهه ی اخیر ارایه می دهد و جهت گیری و گرایش ایدئولوژیک متن در 

این بازنمایی چگونه است؟ هدف از پژوهش این است که در چهارچوب رویکردهای بازنمایی، گرایش متن به 

نحوه ی تعریف گفتمان زن باورانه در قهرمان پردازی انیمیشن های هدف بررسی و تحلیل  شود. دو انیمیشن » دلیر« 

و » موآنا« موارد منتخب این پژوهش هستند. روش تحقیق، شیوه ی عملیاتی موسوم به » پدام« و مبتنی بر رویکـرد 

تحلیل گفتمان انتقادی فرکلاف است. در این الگوی بومی، مدل سه بعدی فرکلاف؛ توصیف، تفسیر و تبیین به پنج 

سطح تحلیلی خردتر تقسیم شده اند. کنش های دیدمانی در سکانس های اصلی هردو فیلم مبنای تحلیل است. منابع 

ازطریق مشاهده ی آثار و بررسی داده های کتابخانه ای و دیجیتال گردآوری شده است. یافته های پژوهش حکایت 

از ارایه ی تصاویری در تقابل با بازنمایی قالبی و کلیشه ای از زن، هم سـو بـا دیدگاه های مدرن و پسامدرنیستی 

در  بـه طـورهم زمان  کلیشه شکنی  و  کلیشه سازی  فیلم  دو  ایـن  در  دارد.  مـذکور  رسـانه ی  فـضای  بر  حاکم 

بازنمایی شخصیت قهرمان ایفای نقش می کنند. نتیجه این که متن با بازنمایی برساخت گرایانه ی زن قهرمان، در 

مسیر بازنمایی خود از دوران کودکی قهرمان، در تلاش برای تعریف و هویت سازی گفتمانی جدید در تقابل با 

گفتمان زن محوری استودیوی دیزنی یعنی گفتمان زن باورانه است.

واژگان کلیدی: انیمیشن دیزنی، بازنمایی قهرمان، گفتمان، زن محوری، زن باوری

۱ دانشیار، دانشکده ی هنرهای تجسمی، دانشگاه هنر تهران

E-mail: soltani@art.ac.ir

2 دانشیار، دانشکده ی هنرهای تجسمی، دانشگاه هنر تهران

E-mail: kahvand@art.ac.ir

3 دانشجوی دوره ی دکتری رشته ی پژوهش هنر، دانشکده علوم نظری و مطالعات عالی هنر، دانشگاه هنر تهران )نویسنده مسئول(

E-mail: h.sadeghian@aui.ac.ir

* این مقاله مستخرج از پایان نامه ی دوره ی دکتری، حمید صادقیان با عنوان: »تحلیل گفتمان دیداری قهرمان مؤنث: موردپژوهی 
انیمیشن های برگزیده ی دیزنی در دهه ی دوم قرن21« به راهنمایی دکتر سیدحسن سلطانی و مشاوره ی دکتر مریم کهوند است.
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مقدمه
 آثار کمپانی » والت دیزنی«۱ در بعد جهانی برای مخاطبان، به ویژه کودکان ونوجوانان از جذابیت های خاصی 
برخوردار است. این استودیو تاکنون درزمینه ی انیمیشن جوایز متعددی از محافل بین المللی دنیا دریافت 
موضوع  می رود.  به شمار  جهان  در  انیمیشن  فیلم های  تولید  شرکت های  قدرتمندترین  از  یکی  و  کرده 
این شخصیت ها  بوده است.  استودیو  این  انیمیشن در  تولید  از محورهای اصلی  شخصیت های زن یکی 
زن  قهرمان های  پرداخت  و  بازنمایی2  نحوه ی  در  فراوانی  تحولات  دستخوش  تاریخی  دوره ی  سه  در 
بوده اند. اولین فیلم بلند دیزنی در سال ۱937 باعنوان »سفیدبرفی و هفت کوتوله«3، با محوریت شخصیت 
سفیدبرفی ساخته شد. درمیانه ی قرن بیستم، شخصیت پردازی های دخترانه ی این کمپانی، بیشتر برگرفته 
که  بودند  فرمان بردار  و  مهربان  معصوم،  دخترانی  شخصیت ها  این  بودند.  ادبیات عامیانه  و  داستان ها  از 
موردِستم نامادری، جادوگران و هیولاهای زمان خود قرار می گرفتند. » سفیدبرفی«، » سیندرلا«۴ و » زیبای 
خفته«۵ مثال دخترانی بودند که باید در بندگی بمانند تا با ازدواج رهایی یابند )یربی و همکاران، 2۰۱۴: 
به زندگی  او  از راه رسیدن  با  تا  یا مرد منجی بودند  انتظار شاه زاده  3(. آن ها در مسیر زندگی خود، در 
آرمانی خود یا خوشبختی دست یابند. این ها الگوهای کلیشه ای نقش جنسیتی در مقطعی از تاریخ بود که 
»با نگاهی به عملکرد جنسیتی مردان، آن ها را در موقعیت های ممتاز، نقش های رهبری، شجاعت، نبوغ و 
موفقیت قرار می داد و در مقابل، زنان بیشتر وابسته، پیرو، درمانده، نیازمند کمک و نجات، شکست خورده 
و ناتوان ترسیم می شدند« )ریو، 2۰۱9: 387(. شخصیت مرد در آثار اولیه ی دیزنی، بسیار مهم و برتر 
مهم  این  می بخشد.  دوباره ای  زندگی  سفیدبرفی  به  بوسه  یک  با  مثلًا  »به طوری که  می شود،  داده  نمایش 
گویای آن است که یک شخصیت مرد در انیمیشن دیزنی تا چه اندازه قادر متعال به تصویر کشیده شده 
است« )یربی و همکاران، 2۰۱۴: 3(. در اواخر قرن بیستم و اوایل قرن بیست ویک، با تغییرات فرهنگی 
و اجتماعی درگذر زمان، به ویژه جنبش های برابری خواهی زنان، »شخصیت های زن با نقش های مطیع و 
منفعل، پیام خوبی به دختران جوانِ قرن بیست و یکم نمی دادند، بنابراین، با تغییر نقش های جنسیتی، این 
شخصیت ها با کسب جایگاه برتر در نقش هایشان تغییر کردند. با ظهور فمینیسم۶ در آمریکا، تغییر در 
تصویر شاه دخت یا شاه زاده خانم های دیزنی آغاز شد. چراکه کلیشه ها تحت تأثیر عوامل زمینه ای هستند 
و از دیدگاه هیوارد »کلیشه ها به تبعیت از تغییر بافت سیاسی- فرهنگی تغییر می کنند« )هیوارد، ۱38۱: 
بازآفرینی  را  خود  شاه زاده خانم های  کوچک7،  پری دریایی  ساخت  با  دیزنی   ۱98۰ دهه ی  »در   .)27۰
کرد« )یربی و همکاران، 2۰۱۴: 3(. آریل8 درنهایت با عشق واقعی خود ازدواج می کند. پوکاهونتاس9 
قبیله را از یک جنگ بزرگ می رهاند و مولان۱۰ با ارتش هون متجاوز مبارزه کرده، کشورش را نجات 
می دهد. اکنون این قهرمانان جدید دیزنی، نوع دیگری از الگوی دختران جوان بودند. به این ترتیب شیوه ی 
بازنمایی زن در آثار دیزنی، تغییر کرد. اگرچه در این آثار، همچنان محدودیت هایی وجود دارد و در 
روایت آن ها عشق بین زن ومرد، محور اصلی فیلم است. اما در تصویر این شخصیت های جدید، این بار 

آنان خود در جست وجوی زندگی و ازدواج دلخواه به نمایش درآمده اند.
در  است.  دیزنی  شرکت  انیمیشن های  در  قهرمان  زن  بازنمایی  بر  دیگری  آغاز  همچنین  اخیر  دهه ی   
شخصیت پردازی قهرمان در این فیلم ها،  ارزش هایی چون شجاعت، آزادی، حق انتخاب، استقلال، مقاومت 
در برابر گفتمان سنتی مردسالاری و جابه جایی نقش های سنتی را به اشَکال متفاوت ازطریق شخصیت های 
اصلی دو فیلم موردتأکید قرار داده اند. دلیل انتخاب انیمیشن های » دلیر«۱۱ )2۰۱2( و »موآنا«۱2)2۰۱۴( این 
است که، شیوه ی بازنمایی هویت قهرمان زن در این دو اثر در تفاوت با عملکرد گذشته ی کمپانی دیزنی، 
نقشی پررنگ و اساسی دارد. چنان که به نظر می رسد درحال حاضر دیزنی در حال تعریف گفتمانی جدید 
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برای نسل نوین قهرمانان زن است. مفهوم قهرمان زن در این مقطع از زمان، حاصل رویکرد جدید دیزنی 
به پرداختن قهرمان زن و به هـم ریختن عرف های جنسیتی پسامدرنیستی است. شـالوده شـکنی، سرآغاز 
شکل گیـری این قهرمانان است که امروزه به شخصیت های جدید درمیان دیگر آثار قبلی دیزنی تبـدیل 
شـده اند. فمینیسم پست مدرن با الهام از اندیشه ی پسامدرن، به نقد گفتمان مدرنِ زن محوری پرداخته و 

زمینه های حضور زنان در امور اجتماعی را با تعریف، تقویت و تثبیت گفتمان زن باوری فراهم می سازد.
 این جستار، به بررسی پدیـده ایی می پردازد که به بروز چنـین تصاویری از شخصیت زن قهرمان در این 
آثار منجر شده است. در ادامه قهرمان زن و چگونگی بازنمایی گفتمانی او را در هر فیلم به طورجداگانه 
تجزیه وتحلیل کرده تا بـه چگونگی شـکل گیـری یـک گفتمـان جدید منبعث از نظریات فمینیستی 
رسانه  این  تأکید  همچنین  و  انیمیشن  در  موجود  تصویریِ  جذابیت های  به لحاظ  مقاله  این  یابد.  دست 
بر  اتکاء  با  تا  می کوشد  ویژه ی آن،  دیداری  بیانی  عناصر  سایر  و  اغراق  فانتزی،  تنوع شخصیت ها،  بر 
این  دیداری  فنی  رمزگان  و  غیرکلامـی  کنش هـای  قهرمان،  دختران  ظاهری  یا حضور  شکلی  عناصر 
آثار، روایت را ازطریق تصاویر بازنمایی شده دریافت و تحلیل کند. بنابراین با توجه به درهم تنیدگی 
تحلیل های بازنمایی و تحلیل انتقادی گفتمان، تلاش بر این است تا در این مبحث با استفاده از نظریات 
و رویکردهای بازنمایی، در چهارچوب پیشنهادی استوارت هال۱3 و رولان بارت۱۴، آن ها را بررسی کند. 
تحلیل داده ها با استفاده از »شیوه ی عملیاتی موسوم به پدام«۱۵ )فرقانی و اکبرزاده،۱39۰: ۱38( و مبتنی بر 

رویکـرد تحلیل گفتمان انتقادی۱۶ فرکلاف۱7 انجام شده است. 
در این الگوی بومی، مدل سه بعدی فرکلاف؛ توصیف، تفسیر و تبیین به پنج سطح تحلیلی خردتر تقسیم 
شده اند. در این سطح بندی با توجه به حضور ظاهری قهرمان و کنش های تصویری او در سکانس های 
اصلی هر اثر، ازطریق خوانش کنش های دیدمانی۱8در سکانس های اصلی، به تحلیل آثار می پردازد. هدف 
اصلی این پژوهش این است که گرایش متن به نحوه ی بازنمایی و تعریف گفتمان جدید در قهرمان پردازی 

انیمیشن های هدف را کشف و تبیین کند.

روش تحقیق
در  است.  و موف2۰  فرکلاف و روش لاکلا  گفتمان روش ون دایک۱9، روش  تحلیل  مهم  از روش های 
هریک از این  روش ها رویکردی ویژه به تحلیل گفتمان وجود دارد. و بعضی از مشهورترین رهیافت ها 
به تحلیل گفتمان انتقادی، به ون دایک، وداک2۱ و فرکلاف تعلق دارد. بااین حال، تحلیل گفتمان انتقادی 
بیشتر در اشاره به رهیافت فرکلاف به کار می رود، چراکه رهیافت وی در مقایسه با رهیافت های دیگر، 
به عنوان مدون ترین و پیشــرفته ترین مدل برای بررسی هم زمان متن و بافت از میان ســایرین معرفی 
انتقادی  گفتمان  تحلیل  مورد  در  فرکلاف  نورمن  »دیدگاه   .)۵ فیلیپس، 2۰۰2:  و  )یورگنسن  است  شده 
به عنوان روشی مطرح می شود که می توان آن را در تحقیقات علوم اجتماعی مورداستفاده قرارداد« )جونز، 
2۰۰7: 3۵۶(. و »مرجعی است که در نزاع علیه استثمار و سلطه، مورداستفاده قرار می گیرد« )یارمحمدی، 
۱383: ۱۰۵(. فرکلاف، این تحلیل را »توسعه ی یک چارچوب تحلیلی )تئوری و متد( برای مطالعه زبان 
در رابطه با قدرت و ایدئولوژی می داند« )رحیمی و عمل صالح، 2۰۰8: ۱۱8(. او »تولیــدات تصویری 
اعم از فیلم هــا، انیمیشن ها و تبلیغات را نیز یک متن در نظر می گیرد، چراکه همگی جزئی از رویدادهای 
انتقـادی را در  ارتباطی اند« )فرکلاف، ۱99۵: ۱39 و ۱38(. فرکلاف مفاهیم مربوط به تحلیل گفتمان 
دهد  قرار  مدنظر  باید  را  بعد  سه  این  ارتباطی،  از رخداد  تحلیل  هر  در  که  می کند  مطرح  سه بعُدی  مدلی 

)نمودار ۱(. این ابعاد عبارت انـد از: بعد متن، بعُد کردار گفتمانی و بعُد کردار اجتماعی.
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نمودار 1. الگوی سه بعدی تحلیل انتقادی گفتمان فرکلاف )فرکلاف، به نقل از یورگنسن و فیلیپس، 1389: 121(

تبیین«  سطح  و  تفسیر  سطح  توصیف،  سطح  باشد:  استوار  زیر  سطح  سـه  بر  باید  »تحلیل  بدین ترتیب 
)آقاگل زاده، ۱38۶: ۱9(. روشن است که ابزارهایی که فرکلاف برای تحلیل معرفی می کند، بیشتر متناسب 
با متون نوشتاری است تا تصویر، بنابراین این مقاله از روش عملیاتیِ تحلیل گفتمان، موسوم به پدام بهره 
می برد. »پدام به عنوان یک شیوه ی اجرایی و عملیاتی روشن، منظم و منسجم، ازمیان روش های مختلف 
تحلیل گفتمان به کار می رود. این روش، الگویی بومی است که برای درک بیشتر معناها و ایجاد فرآیند 
مشخص برای انجام همه ی مراحل مربوط به تحلیل متون مؤثر است« )بشیر، ۱39۰: ۱۰( و می کوشد تا با 
استفاده از »نشانه شناسی اجتماعی و به کار گرفتن رهیافت های »ایدوما22«، »رز23«، و همچنین »کرس و ون 
لیوون2۴« و ادغام این رهیافت ها در مدل سه بعدی فرکلاف، مدل مناسبی را برای تحلیل فیلم به دست دهد« 
)فرقانی و اکبرزاده، ۱39۰: ۱29(. »این روش مانند روش فرکلاف شامل سه مرحله ی کلان؛ توصیف، 
تفسیر و تبیین است. این سه مرحله به پنج سطح تحلیلی: سطح- سطح، عمق سطح، سطح- عمق، عمیق و 

عمیق تر )جدول 2( تقسیم می شود« )بشیر، ۱39۰: ۱۱۱(.

پیشینه ی پژوهش
امروزه در تحقیقات مختلفی به موضوع شیوه های بازنمایی رسانه ها و ایدئولوژی های رسانه ای پرداختـه 
اجتماعی  مختلف  حـوزه های  در  گفتمـان  انتقـادی  تحلیـل  رویکـرد  با  نیز  متعددی  پژوهش های  و 
فرهنگی به ویژه رسانه ها و جنسیت انجام شده است. درخصوص نحوه ی بازنمایی، تولید معنا و گفتمان های 
با موضوع  این جستار متناسب  انجام شده که در  نیز پژوهش های مفیدی  انیمیشن  جنسیتی در رسانه ی 
 « باعنوان:  مقاله ای  در   )2۰2۰( کیم  و  است. جانگ  پرداخته شده  مهم ترین آن ها  از  بخشی  بررسی  به 
تجزیه وتحلیل رفتارهای نقش جنسیتی مطابق با بیان دیداری انیمیشن دیزنی: تمرکز بر شخصیت های زن؛ 
مولان، گیسوکمند، موانا و منجمد 2« به بیان نقش جنسیتی و رفتارهای شخصیت های فیلم های انیمیشن 
با تجزیه وتحلیل لباس و حرکات قهرمانان زن در طول زمان پرداخته و تغییر شخصیت های این چهار 
انیمیشن را بازنمایی هویت زن مدرن دانسته اند. نیز ریو )2۰۱9( در مقاله ی » هویت جنسیتی و عملکرد 
زنان در انیمیشن های دیزنی«، پس از معرفی شخصیت های اصلی زن در آثار دیزنی، پوکوهانتس و مولان 
را به عنوان اولین زنان قهرمان معرفی می کند که به تدریج شروع به انحراف از عملکرد کلیشه های جنسیتی 
گذشته کرده اند و با این تغییر، نمایان گر شخصیت زن فعال اند که پادشاهی خود را به طورمستقل تأسیس 
می کند. او درنهایت معتقد است که دیزنی با اکران انیمیشن منجمد برای فرار از گفتمان دوگانگی مردوزن، 
با تمرکز بر عملکرد یک زن فعال، راه حل نشان می دهد. همچنین هین و همکاران )2۰۱8( در مقاله ی 
خود باعنوان: » ظهور شاه زاده خانم آندروژینوس: بررسی نمایش جنسیت در شخصیت های شاه زاده و 
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شاه زاده خانم های دیزنی«، محصول سال های 2۰۰9- 2۰۱۶ به این نکته اشاره دارند که رفتارهای زنانه و 
مردانه ی شاه دخت ها در سال های 2۰۰۰ تا 2۰۱۰ به طوربرابر به نمایش درمی آید. بنابراین با گذشت زمان 
نمایه های برابری طلبانه تری را نشان می دهند و شاه زاده خانم ها بیشتر مجرد می مانند. قارابدیان )2۰۱۵( در 
مقاله ی: » متحرک سازی نقش های جنسیتی: دیزنی شاه دخت مدرن را چگونه بازتعریف می کند«، معتقد 
است که با تولید فیلم » دلیر« در سال 2۰۱2 و » یخ زده« در 2۰۱۴، دیزنی نسخه ی جدیدی از قهرمان 
زن ارایه داده است و شاه زاده خانم های مدرن دیزنی مستقل، شجاع و قهرمان اند، چراکه مخاطبان معاصر 
بایستند. یربی و همکاران  بتوانند در کنار همتایان مرد خود  نیاز دارند که  مدل های شخصیتی زن قوی 
)2۰۱۴( در مقاله ی: » نقش های جنسیتی در انیمیشن های دیزنی« می گویند؛ شخصیت مرد در آثار اولیه ی 
دیزنی، بسیار مهم و برتر نمایش داده می شود، درحالی که در همین آثار، شاه زاده خانم؛ دختر پریشانی بود 
که باید توسط شاه زاده ای نجات یابد. از دیدگاه نویسندگان، با ظهور فمینیسم در آمریکا، تغییر در تصویر 
شاه زاده خانم های دیزنی آغاز شده و در دهه ی ۱98۰ دیزنی با ساخت » پری دریایی«، » پوکاهونتاس« و 
» مولان« شاه زاده خانم های خود را بازآفرینی کرده است. تورجی )۱398( در پایان نامه ی دوره ی دکتری 
پژوهش هنر با عنوان: »تحلیل گفتمان پسااستعماری در انیمیشن های آمریکایی مورد مطالعاتی: سریال 
انیمیشن بن تن«، چنین بیان می دارد که: فیلم ها و محصولات رسانه ای حاوی دلالت های نشانه ای، فرهنگی 
و اجتماعی جامعه ی تولیدکننده هستند، ازاین رو می توانند دست مایه ی پژوهش هایی واقع شوند که نگرشی 
انتقادی نسبت به چنین متونی دارند. پژوهش فوق با بررسی سریال » بن تن« به عنوان مورد مطالعاتی، در 
جست وجوی دوگانه های متضاد متنی است که به شکل محورهای غیریت ساز عمل می کنند و با اتکا به 
دو الگوی نشانه شناسی جان فیسک2۵ و بارت به واکاوی این محورهای غیریت ساز مبادرت کرده است. 
فیلم های سینمایی«، مطالعه  »بازنمایی گفتمان جنسیت در  فیروزجایی و جمشیدی )۱398( در مقاله ی: 
موردی: فیلم سینمایی » رگ خواب«، با استفاده از رویکرد تحلیل گفتمان انتقادی فرکلاف، به بحث و 
بررسی تأثیر متغیر جنسیت در بازنمایی مسایل اجتماعی پرداخته و با بیان این که زن داستان، نماینده ی 
بخشی از زنان جامعه ی امروز است، می گویند او بی توجه به محیط پیرامون خود رشد یافته و درنتیجه، با 
حقیقت تلخ »فریب« مواجه می شود اما سرانجام، این فروپاشیِ درونی آنان را از نو می سازد و معنا می کند. 
دنیای  در  کاوشی  زن  ضدکلیشه  و  کلیشه  »بازنماییِ  مقاله ی:  در   )۱39۶( رستمی  و  قندهاری  همچنین 
بیان می کنند که: برخلاف تصور  انتقادی فرکلاف«،  با رویکرد تحلیل گفتمان  ایران  تلویزیون  تبلیغات 
محققان پیشین، بازنمایی تصویر زن در تبلیغات بازرگانی محدود به تصویر کلیشــه ای فردی خانه دار، 
مصرف گرا، منفعل و نادان نمی شود؛ بلکه تبلیغات تولیدی اخیر در حال ترویج گفتمان جدیدی بر مبنای 
ارزش نهــادن بــه جایگاه زن و نزدیک کردن وی به موقعیت کنونــی اش به عنوان عنصری فعال، 

خردمند و توانا در جامعه ایرانی است.
ازاین رهگذر  بازنماییِ برساختیِ قهرمان زن رمزگشایی و  ایدئولوژی زن باوری در  در پژوهش حاضر، 
مشخص می شود که در دهه ی اخیر، این بازنمایی چگونـه در تقابل با گفتمان زن محوریِ دهه های قبل 

قرار می گیرد. ازاین رو می توان تحقیـق حاضر را پژوهشی دارای جنبه های نوآورانه قلمداد کرد.

چهارچوب نظری
از دیدگاه فرکلاف »رابطه ی تنگاتنگی میان گفتمان و ایدئولوژی وجود دارد. ایدئولوژی، معناهای ثابت 
پذیرفته شــده در جامعه است که از سوی صاحبان قدرت به مردم منتقل می شود. قراردادهای گفتمانی، 
تجسم همین ایدئولوژی هستند که درگذر زمان تبدیل به عناصر معنایی در جوامع شــده اند« )فرکلاف، 
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۱992: 72(. بنابراین، ایدئولوژی و گفتمان، دوروی یک سکه هستند که به واسطه ی آن دو، معنا در جامعه، 
تعریف و تثبیت می شود. »هر هنجار، شیوه و فرهنگی که به عامه ی مردم معرفی و عرضه شود، پس از 
مدتی جزء جدایی ناپذیر زندگی آن ها خواهد شد. نکته ی قابل توجه در خصوص ایدئولوژی این است که 
به طور ضمنی و نامرئی کار می کند« )فرکلاف، ۱989: 78-77(. استوارت هال گفتمان تصویری را چیزی 
فراتر از تلاش برای ارایه ی تصویری آیینه ای از جهان واقع می داند بنابراین آثار دیداری در دسته بندی 
یا  بازتابی  را رویکردی  نمی توان آن  و  است  برساخت گرایی  از  بازنمایی، شکلی  تئوری های  سه گانه ی 
تعمدی به حساب آورد. ازنظر هال، بازنمایی به منزله ی نوعی برساخت اجتماعی است. چهارچوب نظری 
این پژوهش براساس رویکرد برساختی هال و نظریه ی بازنمایی و دیدمان استوار شده است. از دیدگاه 

هال، سه برداشت مهم و متفاوت از بازنمایی رسانه ای وجود دارد:
نظریه های بازتابی2۶؛ رویکرد بازتابی بر این باور است که کارکرد زبان مانند یک آیینه، بازتاب . ۱

معنای صحیح و دقیقاً منطبق با جهان است.
نظریه های تعمدی27؛ در این رویکرد، »کلمات« معنایی را که واقعاً مؤلف قصد انتقال آن را دارد، . 2

با خود حمل می کنند.
به واسطه ی . 3 را  عمل  این  و  می سازیم  را  معانی  ما  رویکرد،  این  براساس  برساختی28؛  نظریه های 

نظام های بازنمایی مفاهیم و نشانه ها انجام می دهیم )هال، ۱997: 2۴ و 2۵(.
برمبنای رویکرد سوم یعنی رویکرد برساخت گرایانه ی بازنمایی، معنا نیز یک برساخت اجتماعی است؛ 
به این مفهوم که زبان رسانه، هنرها، علوم و تمام  صورت های فرهنگی، هنری و علمی که ما به کمک آن 
درباره ی عالم، هستی و انسان سخن می گوییم یا می اندیشیم، هیچ کدام قادر نیستند که بازتابی آیینه گون 
که  »ساختی  بازنمایی در رسانه ها؛  دایر29 در مورد  دیدگاه ریچارد  از  کنند.  ارایه  واقعیت  از  آیینه وار  یا 
رسانه های گروهی از ابعاد مختلف واقعیت مانند: اماکن، اشیاء، اشخاص، هویت های فرهنگی و مفاهیم 
یا  نوشتاری،  گفتاری،  به صورت  است  ممکن  که  است  بازنمایی هایی  تجلی  می کنند،  ایجاد  دیگر  مجرد 
تصاویر متحرک باشد« )دایر، 2۰۰۵: 2۰۴(. براین اساس چگونگی بازنمایی محتوای رسانه، بخش مهم 
سیاست های ایدئولوژیک تولید است که منبعث از خواسته های تولیدکنندگان است. از دیدگاه هال، فرآیند 
بازنمایی به تثبیت معنا می انجامد که تلاش دارد از میان معانی متفاوت موجود در یک متن، به یکی از 
او معتقد است  بازنمایی را معنای مرجح می نامد.  از  این معنای حاصل  آن ها ارجحیت داده شود. »هال 
یکی از روش های رایج در ارجحیت بخشیدن به یک معنا استفاده از بازنمایی دوگانه هایی مانند خوب/ 
تأکید می کند که »هویت ها در  بد، متمدن/ بدوی، زشت/ جذاب و... است« )هال، ۱997: 228(. هال 
»کلیشه سازی  هال  دیدگاه  از   .)2۴ )هال، ۱997:  می شود  ساخته  تفاوت ها  و  بازنمایی ها  گفتمان،  درون 
بازتولید هویت زنان و  از سوی رسانه هـا در  بازنمایی هستند و  استراتژی عمده ی  و طبیعی سازی، دو 

برساخت ایماژهای مبتنی بر تبعیض جنسیتی به کار گرفته می شوند« )مسعودی و خسروی، ۱392: ۴8(.
الف( طبیعی سازی3۰؛ »فرایندی است که ازطریق آن ساخت های اجتماعی، فرهنگی و تاریخی به صورتی 
عرضه می شوند که گویی اموری آشکارا طبیعی هستند. طبیعی سازی دارای کارکردی ایدئولوژیک است... 
به صورت عادی  نژادی و جنسیتی  نابرابری های طبقاتی،  گفتمان های طبیعی ساز چنان عمل می کنند که 

بازنمایی می شوند« )هیوارد، ۱38۱: 2۰۴-2۰۵(.
درک  برای  »اساساً  است:  معتقد  و  می داند  معناساختی32  کنشی  را  کلیشه سازی  هال  کلیشه سازی3۱؛  ب( 
رسانه ها   .)2۵7  :۱997 )هال،  هستیم«  کلیشه سازی ها  عمیق  بررسی  نیازمند  بازنمایی  عمل  چگونگی 
در  مستقل  و  مهم  رسانه ای  انیمیشن  سینمای  می کنند.  بازتولید  و  تقویت  معرفی،  می سازند،  را  کلیشه ها 
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جهان معاصر و یکی از ابزارهای قدرتمند کلیشه سازی است. چنان که از توانمندی و قابلیت های انیمیشن 
هم اکنون برای باورپذیری و خلق ناممکن ها در گستره ی سینمای زنده نیز استفاده می شود. در این رسانه، 
انیمیشن  دنیای  به مخاطب عرضه می شوند.  فانتزی و جذاب  قالب های  مفاهیم در  انتقال  برای  کلیشه ها 

دنیای ایجاز است و کلیشه ها نیز سبب ایجاز در انتقال مفاهیم می شوند.

شیوه های بازنمایی و تحلیل دیدمان
 چنان که ذکر شد، هال گفتمان تصویری را چیزی فراتر از تلاش برای ارایه ی تصویری آیینه ای از جهان 
واقع می داند. گیلیان رُز نیز تلاش می کند تا روش تحلیل گفتمان را برای تحلیل تصاویر به کار برد. »او با 
مرور کارهای مرتبط، از دو تحلیل گفتمان سخن به میان می آورد و می گوید تمایز قاطعی میان دو روش 
ذکر شده نیست و به کارهایی اشاره می کند که تصاویر بصری، متون گفتاری، نهادها و رویه های اجتماعی 
در کنار هم بررسی شده اند« )فرقانی و اکبرزاده جهرمی، ۱39۰: ۱38 و ۱39(. رز معتقد است که »قابلیت 
بصری، می تواند به منزله ی گفتمان توصیف شود« )رز، ۱398: 2۵8(. و »می توان به دیدمان نیز به مثابه ی 
ازطریق  اجتماعی  تفاوت های  برجسته شدن  زمینه ساز  گفتمان،  دیدمان همچون  اندیشید.  گفتمان  نوعی 
تصاویر است و تفاوت ها را به روش هایی خاص مرئی می سازد« )رز، به نقل از کهوند ۱399: ۱۵۱ و 
۱۵2(، چنان که »تصاویر، ابزار مهمی برای تولید و انعکاس ایدئولوژی ها هستند و تجارب دیداری به طور 
اجتناب ناپذیری به ایدئولوژی گره خورده اند« )کهوند، ۱399: ۱۰7(. نظربه لزوم تحلیل شیوه های بازنمایی 
و تحلیل دیدمان در این مبحث، در روش پدام از الگوی شش سطحی تحلیل ایدوما نیز استفاده شده است. 
»فریم33، نما3۴، صحنه3۵، سکانس3۶، مرحله37 و اثر به مثابه کل، سطوحی است که ایدوما در روش خود از 
تحلیل گفتمان و نشانه شناسی اجتماعی برای تحلیل تصاویر به کار برده است. چهار سطح اول در نظریه ی 
فیلم و دو سطح آخر )مرحله و ژانر( در تحلیل ژانری کاربرد دارند« )فرقانی و اکبرزاده، ۱39۰: ۱۴۶(. 
مفهوم  و  را تشکیل می دهند  یکپارچه  متن  فیلم، درنهایت یک  نماها، صحنه ها و فصل های هر  همه ی 
قهرمان با تحلیل کلی فیلم به دست آمده است. بنابراین در این جا واحد مشاهده و واحد تحلیل، فیلم است.

جدول 1. سطوح تحلیل گفتمان در روش پدام )بشیر و همکاران، 1398: 520(

 مادپ شور رد لیلحت يهناگجنپ حوطس

1 2 3 4 5 

 رتقیمع قیمع قمع - حطس حطس -قمع حطس -حطس

 نتم لصا زا تشادرب
 شیارگ و يریگتهج

 نتم

 هجوت اب یهیجوت لیلحت
 ياهشیارگ ریاس هب

 نتم

 ینهذ تینتمانیب لیلحت
 ياهنتمانیب و رگلیلحت

 طبترم

 ياهینامتفگارف لیلحت
 ینتمنیب

 
با نگاهی فرامتنی و متکی بر تصاویر، این مراحل پنج گانه شکل دهنده ی شیوه ی بازنمایی و تحلیل گفتمانی 
موردنظر خواهند بود. »با این شیوه می توان اطمینان یافت که در هر مرحله، بخشی از معنا در حلقه های 
مختلف روشن می شود و درنهایت در مرحله ی پایانی تحلیل گفتمان، حلقه های مفهومی موردنظر، معنای 
کامل را ارایه خواهد کرد« )بشیر و همکاران، ۱398: ۵2۰(. هدف اصلی تحلیل گفتمان انتقادی، کاوش 

ارتباط میان کاربرد زبان و رویه ی اجتماعی است.
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جدول 2. مشخصات انیمیشن های موردتحلیل و تعداد سکانس های منتخب )منبع: نگارندگان(

جدول 3. ویژگی های ظاهری و نشانه ای قهرمانان دو فیلم )منبع: نگارندگان(

 هدننکدیلوت ویدوتسا دیلوت لاس نشیمینا ملیف مان فیدر
 ياهسناکس دادعت

 بختنم

 6 راسکیپ -ینرید 2012 ریلد 1

 6 ینزید 2016 انآوم 2

 
عناصر  توصـیف  ازطریق  مفاهیم  کردن  عملیاتی  با  هدف،  انیمیشن های  در  قهرمان  تصویر  بازنمایی 
یا حضور ظاهری  الف؛ عناصر شکلی  از:  و محورهـای فرعـی تـر صورت گرفته است که عبارت اند 
فنی  رمزگان  ب؛   .)۴ و   3 )جدول های  صحنه.  محیط  و  وسایل  زیورآلات،  پوشاک،  آرایش،  قهرمان: 
انیمیشن سینمایی: تصویربرداری، نورپردازی، تدوین، صدا، موسیقی )جدول ۴(. ب؛ عناصر محتوایی: 
کنش های  ج؛   .)۵ و   ۴ )جدول های  روایت ها  فرعی،  و  اصـلی  موضوعات  فرعی،  و  اصلی  رویدادهای 
قهرمان: کنش های کلامی )مونولوگ ها و دیالوگ ها(، کنش هـای غیرکلامـی )حرکـات چهره و بدن(. 

)جدول های ۴ و ۵(.
قلعه ی  در یک  یکی  که  هستند  شاه دخت هایی  هردو  »موآنا«  و  »دلیر«  انیمیشن  اصلی  مریدا، شخصیت 
سنگی قرون وسطایی در اسکاتلند و دیگری در جزایر پولینزیایی در قاره ی  اقیانوسیه زندگی می کنند. در 
روایت داستان زندگی این دو شاهدخت که با تصویر ویژگی های شخصی آن ها از دوران کودکی آغاز 

می شود، تلاش برای نمایش شجاعت و ابعاد ماجراجویانه ی شخصیت آن ها به چشم می خورد.

 مان
 ملیف

 نامرهق ریوصت
 يرهاظ ياهیگژیو و مان

 نامرهق
 یصخش قیلاع و راتفر يدرف ياهیگژیو

 ریلد

 

 ياهوم ،نشور تسوپ ؛ادیرم
 تروص ،بترمان و زمرق ،رف
 گنریبآ نامشچ و درگ
 ششوپ اب تشرد
 ییاطسونورق

o عاجش 
o سرتن 
o لاعف 
o دنمتردق 
o وجگنج 
o ُروشورشرپ 

 دشاب باذج دهاوخیم هن
 .تسا تردق رکف رد هن و
 رد حیرفت هب دنمهقلاع
 نامک اب يزادناریت ،تعیبط
 .تسا يراکراوس و

 انآوم

 

 نامشچ ،هریت تسوپ ؛انآوم
 دق ،ياهوهق و تشرد
 و هریت ياهوم ،طسوتم
 قطانم ششوپ اب بترمان
 ییاوتسا

o روسج 
o وجارجام 
o ریذپتیلؤسم 
o شوهاب 
o کیتامزیراک 
o لاعف 

 و وجارجام ،لقتسم ،لاعف
 تسا سونایقا هب دنمهقلاع
 هب تسد ییاهنتهب و
 .دنزیم ییوجارجام
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جدول 4. تصویر قهرمان در انیمیشن های هدف )منبع: نگارندگان(

 انآوم .2 ادیرم .1 يرصب لیلحت 

انع
لکش رص

 ای ی
ح

رهاظ روض
 ي

 یمسر تخدهاش فلاخرب -1
 رادروخرب یصاخ ییابیز زا یتنطلس
 .دشوپیم يداع ياهسابل ،تسین
 هارمه نامکوریت و بترمان اهوم
 .تسا وا یگشیمه

 

 انآوم يرهاظ شیارآ و ششوپ -2
 یلومعم دارفا اب هدازهاش ناونعهب
 یصاخ شیارآ .درادن یتوافت هلیبق
 زیامتم هلیبق دارفا رگید زا ار وا هک
 .درادن دوجو ،دنک

 
 

نک
اـهش

کریغ ي
ـملا

 ی

 يژرنارپ و لاعف هشیمه ادیرم-1
 ياهيدازآ و للاقتسا هب و تسا
 .دهدیم تیمها يدرف

 هلیبق دارفا رگید دننام انآوم راتفر-2
 ياضعا اب یگدنز روما رد وا .تسا
 تسا شلاترپ ،دنکیم یهارمه هلیبق
   .تسا دنمهقلاع سونایقا هب و

نف ناگزمر
 ی

 نامرهق ،ملیف ود ره زا ییاهشخب رد
 و هداتسیا اههرخص و هوک يادنلب رب
 نیا ییامنزاب زا تردق ساسحا
 .دوشیم یعادت اههنحص
 يِزادناریت و يراکراوس ياههنحصرد
 نیا ،انآوم يدرونایرد ای ادیرم
 ياههویش يهطساوهب ینتم شیارگ
 ساسحا رداک بیکرت و ییارآهنحص
   .دوشیم

 

تحلیل بازنمایی زن قهرمان در سکانس هایی از دو فیلم
درک مفاهیم گفتمانی و تصویری که از بازنمایی زن قهرمان در این آثار ارایه می شود، منوط به بررسی 
جهت گیری و گرایش ایدئولوژیک متن در این بازنمایی است. این رویه در مرحله ی نخست با برداشت 

از اصل متن حاصل می شود.
 الف( دلیر؛ دلیر داستان مریدا، دختر رییس قبایل است که با ازدواج سنتی با فرزندان یکی از سران قبایل 
تابعه مخالف است. او برای تغییر تصمیم مادر و سران قبیله ها دست به اعمالی می زند که در این اثر شاهد 
آن هستیم. این فیلم نخستین انیمیشن مشترک دیزنی و پیکسار است که در سرزمینی شبه واقعی همچون 

اسکاتلند اتفاق می افتد.
 ب( موآنا؛ موآنا داستان دختر رییس قبیله ای است ساکن یک جزیره که رییس قبیله، سفر به خارج از 
جزیره را ممنوع کرده است. موآنا تصمیم می گیرد تا با سفر به اقیانوس، روح اجدادش را شاد کند و زندگی 

مردم قبیله را نجات دهد. او باید برای نجات مردمش از قوانین پدر، تخطی کند.
در هردوی فیلم های » دلیر« )جدول 2( و » موآنا« )جدول 2( با فاصله ی چهار سال از اکران، قهرمان یا 
شخصیت اصلی، دختری است که اساس شکل گیری اثر، داستان زندگی اوست و در هر فیلم کاراکتر او 
داستان  روایت  و  فیلم  هر  منتخب  تحلیـل، سکانس های  واحـد  دارد.  فعال  نقش  زن،  قهرمان  به عنوان 
بر کنش های  تأکید  فنی دیداری،  بر رمزگان  اتکا  با  داده هـا  است.  انجام شده  ازطریق مشاهده ی آن ها 
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غیرکلامی و نحوه ی حضور ظاهری قهرمان در هر فیلم استخراج شده که با پیاده سازی آن ها به صورت 
متن نوشتاری در جدول ها موردتحلیل قرار گرفته است.

جدول 5. مراحل اول تا سوم تحلیل انیمیشن » دلیر« )منبع: نگارندگان(

 قمع - حطس حطس - قمع حطس - حطس 

 نتم ياهشیارگ ریاس هب هجوتاب یهیجوت لیلحت نتم شیارگ و يریگتهج نتم لصا زا تشادرب فیدر

1 

 و تسا روسج و كابیب یتخدهاش ادیرم
 دلوت يهیده ناونعهب ردپ زا هک ینامکوریت
 .دراد هارمه هشیمه ار تسا هدرک تفایرد
 و تسا يزادناریت و يراکراوس قشاع
 هکلم( ردام لماک تبقارم و شزومآتحت
 یکدوک زا ادیرم .دراد رارق )رونیلا
 .دزومآیم ردپ زا ار نامک اب يزادناریت

 تسا كرحترپ و عاجش ياهچبرتخد ادیرم
 ناونعهب ردام اب دایز طابترا دوجواب هک
 هب ییاهشیارگ شراتفر رد ،راگزومآ
 هدید ردپ راتفر زا دیلقت و حلاس زا هدافتسا
 .دوشیم
 

 يراکادف و ندوبیفطاع ،يروحمهداوناخ ،ییابیز
 یساسا ياهلاد شیامن و نز تافص هلمجزا
 ردام ناونعهب رونیلا هکلم یفرعم رد هنانز تیوه
 ،اهشزرا هب يدنبياپ شیامن اب و تسا
 زا( يروحمدرم و يروحمردام ،يروحمهداوناخ
 نیا رد )یتنس نز تیوه یساسا ياهلاد
 هداد رارق یتنس نز هاگیاج رد ار وا ،نشیمینا
 نارود زا ،نردم نز ياهشیارگ و تسا هدش
 هدهاشم ادیرم تیصخش تخادرپ رد یکدوک
 .دوشیم

2 

 و تخدهاش کی یعقاو راتفر ادیرم هب هکلم
 .دهدیم شزومآ ار دراد هدهعرب هک یفیاظو
 ساسارب ار ادیرم ات دراد دصق هکلم
 یتنطلس يهداوناخ موسرم ياههشیلک
 تخدهاش کی ياهتیلؤسم وا .دنک تیبرت
 « ؛دنکیم میسرت لماک يوگلا ناونعهب ار
 ،نابرهم ،يریذپتیلؤسم و یسانشهفیظو
 دنلب تخدهاش « .»بقارم و زیمت ،روبص
 شلات زا دیابن و تسین لبنت ،ددنخیمن
 وا هب .»دراذگورف لامک هب ندیسر يارب
 ار وا و دزومآیم ندناوخ رعش و یقیسوم
 و یتنطلس یگدنز کی و جاودزا يارب
 .دنکیم هدامآ یمسر

 نز يوگلا ناونعهب هکلم ياههزومآ رد
 رتخد يارب )اهدیابن و اهدیاب( رابجا ،یتنس
 نیا رد .دوشیم زاغآ یناوجون نارود زا
 ،ادیرم یِبسن للاقتسا لحارم ات اهسناکس
 رارق هجوت زکرم رد هکلم راتفر و یگدنز
 .دراد

 دنبیاپ اهتنس و دعاوق ،لوصا رب یتنس نز
 .دنکیم زیوجت ار اهنآ هناعطاق و تسا
 
 
 

3 

 و تخس ياهشزومآ یلیمیب اب ادیرم
 تسا دازآ یهاگ اما ،دریگیمارف ار ریگسفن
 يدرونهوک و يزادناریت ،يراکراوس هب ات
 دننام دهاوخیمن وا .دزادرپب دازآ تعیبط رد
 .دشاب هتشاد یتخس یگدنز اهتخدهاش
 دننکیم تنطیش و يزاب شکچوک ناردارب
 وا اما دنوریمرد هذخاؤم ریز زا یتحارهب و
 تساوخزاب یهاتوک نیرتکچوک اب
 .دوشیم

 لااب هوک زا ،دشاب دازآ دراد تسود ادیرم
 نتخات نیحرد و بسا تشپ رب ،دورب
 لد رد فلکت نودب و دنک يزادناریت
 رد نشیمینا نیا رد .دنک يداش تعیبط
 یشیامرف ،تخس یشزومآ ياههنحص لباقم
 ییامنزاب هب نتم شیارگ ،ادیرم یِشیاسرف و
 نامرهق تردق و اهییاناوت ،يدازآ ،تیدرف
 يراتفر ياهشنک اههنحص نیا رد .تسا
 و اههنحص و زاب ياهوم ،ششوپ ،نامرهق
 هارمه یپ رد ،وا تیاضر زا یکاح تلااح
 باختنا رد بطاخم نداد رارق و ندرک
 لیامت نتم هک تسا ياهناگود تیعضو
 .دراد
 

 زا و تسا ارگدرف و بلطللاقتسا نردم نز
 وا .تسا نازیرگ یتنس یگدنز ياهتیدودحم
 زا تیعبات و دنکیم لابقتسا يدرف ياهيدازآ زا
 و تسین وا دنیاشوخ هتشذگ دعاوق و موسر
 ياههشیلک نیا رد .دنادیم ریگاپوتسد ار اهنآ
 دامن نردم نز و ربج دامن یتنس نز ،هناگود
 یتنس ياههشیلک نامأوت ییامنزاب .تسا رایتخا
 ياهشنک رد توافت شیامن اب نردم و
 ،رتخد و ردام راتفر و ششوپ ،یملاکریغ
 دیلوتزاب و دراد نامتفگ ود لباقت زا تیاکح
 زا سپ اههنحص نیا رد .تسا ینتم يژولوئدیا
 لاحرد نتم ،یشزومآ و یتنس ياههشیلک دقن
 و یشخبناوت ربینتبم ییاهنامتفگ هب دورو
 .تسا نانز يروابدوخ

4 

 ،تخدهاش فیاظو هلمجزا ،هکلم هاگدید زا
 اههلیبق ياسؤر زا یکی زا يرسپ اب جاودزا
 موادت لیابق نیب ار یتسود و حلص ات تسا
 .تسین قفاوم تنس نیا اب ادیرم اما .دشخب
 نیب هک يزادناریت يهقباسم رد وا
 فلاخرب ،دوشیم راذگرب ناراگتساوخ
 ار همه ،هدرک تکرش ردام تساوخ
 .دنکیم ریقحت ار نانآ و دهدیم تسکش

-راتفر اب وسمه ادیرم ياهشیارگ ییامنزاب
 .تسا ردپ ياههتساوخ و هنادرم یبلاغ ياه
 دنکیم نایصع ادیرم ،يزادناریت سناکس رد
 دامن هک هنانز سابل نتفاکش زا سپ و
 رب ار شدوخ تردق ،دنتسه تیدودحم
 هدرک لامیاپ ار شسنج قح هک ینادرم
 فیعض ناراگتساوخ .دنکیم تیبثت ،دندوب
 دنوشیم ثعاب هک يزیگناربفسأت و
 اهنآ اب جاودزا هکنیا رد مه بطاخم
 لماک ییاهنتهب دوخ و تسین بسانم شیارب
 .دوش هدیقعمه وا اب ،تسا صقنیب و
 

 درمونز قوقح يربارب هب شیارگ هک نردم نز
 قح هک دنکیم نامگ ،دراد )یبلطيرترب و(
 ،تفلاخم اب وا .تسا هدش هتفرگ وا زا باختنا
 ساسارب ار شیایؤر دناوتیم هزرابم و یگداتسیا
 .دروایب تسدهب يدرف ياهییاناوت
 وا داقتعا هب هک ینیناوق و اهتنس اب ،نامرهق
-هتساوخ ات دراد شلات و دگنجیم دنتسه طلغ
 .دنک حجرم موسرم ياههشیلک رب ار دوخ ياه

 
 

5 

 رظن ندرک ضوع ياجهب رگوداج یتقو
 ؛دنکیم سرخ کی هب لیدبت ار وا ،هکلم
 ات دریگیم راکهب ار ششلات مامت ادیرم

 .دنادرگرب لوا تلاح هب ار ردام هرابود

 طابترا میمرت رب ملیف حرط اجنیا رد
-ینامز .دراد زکرمت رتخد و ردام يهتسسگ
 ،دوشیم لیدبت سرخ کی هب رونیلا هک

 ادیرم	ياهییاناوت و اهتراهم يهجوتم
 ییامنزاب .دباییم دیفم ار اهنآ و هدش
 لباقت شیامن ،رتخد و ردام نایم يهرجاشم
 .تسا نردم و یتنس ياههشیلک نایم حیرص

 یتنس نز يارب ،نردم نز ياهللادتسا ادتبا رد
 یصاخ طیارش رد هکینامز ات تسین هدننک عناق
 تیمها زین .دوشیم تباث وا هب شیاهییاناوت
 یتنس ياههشیلک رد هشیر هک ردام هب مارتحا
 رد شخب نیا رد .دباییم دومن اجنیا رد دراد
 دوشیم توعد نانز زا یتنس ياههشیلک لباقم
 شقن هک نانچمه ،دننک تیامح رگیدمه زا ات
 .دریگیم دارق هیشاح رد نامتفگ نیا رد نادرم

6 

 يهطبار رونیلا اب ادیرم شکمشک نیا رد
 قفوم ماجنارس و دنکیم ادیپ یکیدزن
 نینچمه و لیابق نارس ،ردپ رظن دوشیم
 جاودزا تنس نیا دروم رد ار ردام

 عضوم زا هکلم .دهد رییغت ،هدشيزیرهمانرب
 هداوناخ نوناک و دنکیم ینیشنبقع دوخ
 .دوشیم مرگ رگید راب
 

 و تشونرس نداد تسکش ناتساد	»ریلد «
 هک تسا یگدنز زا ياهویش هب ندیسر
 بلط ار نآ ناتساد نز ناوج نامرهق
 میهافم و نیناوق لامعا نیا اب وا .دنکیم
 هدرک ییادززکرم ار یتنطلس یمسر یگدنز
 یعازخ( دهدیم رارق هیشاح رد ار اهنآ و
 .)7 :1396 ،يروار

 يروابنز نامتفگ يزوریپ و يروحمنز دقن
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 جدول 6. مراحل اول تا سوم تحلیل انیمیشن » موآنا« )منبع: نگارندگان(

 فیدر

 قمع - حطس حطس - قمع حطس - حطس

 ریاس هب هجوتاب یهیجوت لیلحت نتم شیارگ و يریگتهج نتم لصا زا تشادرب
 نتم ياهشیارگ

1 

 ياهریزج رد ،هلیبق سییر دنزرف اهنت ،انآوم
 وا .تسا مارآ سونایقا بونج رد
 یکدوک نارود زا ،گرزبردام تامیلعتتحت
 هقلاع هلیبق ياههروطسا و اهناتساد هب
 هب نتفر قشاع ،انبمنیمهرب .دهدیم ناشن
 لاسدرخ يانآوم اب سونایقا .تسا سونایقا
 .دنکیم تظفاحم وا زا و يزاب

 نارود يدرف ياهشیارگ ریثأت و شقن
 يریگلکش رد یتنس ياههزومآ و یکدوک
 هب هقلاع نمض وا .نامرهق تیصخش
 و هلیبق یعامتجا لیاسم شیارب ،سونایقا
 لابقتسا رطخ زا و دراد تیمها ییوجارجام
 و شزیگنا عبنم ناونعهب گرزبردام .دنکیم
 .تسا انآوم

 ياههزیگنا ییامنزاب و نردم نز
 .هتینردم و تنس طباور رد یتسینردمتسپ
 يهدشییامنزاب ياهیگژیو نایم لداعت
 نردم و یتنس نز تبثم
 

2 

 ،هریزج مدرم و وا زا تبقارم يارب انآوم ردپ
 هکارچ .تسا هدرک عونمم ار يدرونایرد
 شاهلیبق نز سییر نیلوا انآوم تسا رارق
 قوشم گرزبردام اما .دشاب خیرات لوط رد
 يارب اههپت زا روبع و رتشیب شلات يارب وا
 رد انآوم ناکاین هک يزیچ .تسا هلیبق تاجن
 .دناهدادیم ماجنا هتشذگ

 هلیبق تسایر يارب ردپ يهناوتشپ هب انآوم
 ،نتفر يارب شمیمصت رد وا .دوشیم هدامآ
 دیدرت راچد هلیبق تاجن و ردپ روتسد نیب
 تردق هب يارب ملیف ینکشراتخاس .تسا
 ياههرود زا سپ نز نامرهق ندیسر
 .هریزج رد یخیرات فلتخم

 ساسحا و یتنس ياههشیلک يدمآراکان
 و مهم يوضع ناونعهب نردم نز تیلؤسم
 يزاسیعیبط ییامنزاب .هعماج رد راذگریثأت
 دیدج نامتفگ فیرعت و یتیسنج يربارب
 
 

3 

 نیناوق زا ،شمدرم تاجن يارب دیاب انآوم
 ندیسر رمث هب زا سپ وا .دنک یطخت ردپ
 يرفس مزاع ییاهنتهب ،هیلوا ياهوجوتسج
 زا ییوئام هک ار یبلق ات دوشیم هرطاخمرپ
 .دهد سپزاب وا هب ،هدیدزد هتفخ يههلا

 ،ردپ روتسد زا یچیپرس ربهولاع نامرهق
 ياهیتخس دیاب ،تیقفوم هب ندیسر يارب
 مزاع نیاربانب .دراذگب رسِ تشپ زین ار يدایز
 .دوشیم هرطاخمرپ يرفس

 ،یتنس ياههشیلک زا نردم نز تیعبتمدع
 ياهتنس زا ینادرگيور و یبلطللاقتسا
 رد ار تاجن هار نردم نز .هنارلااسدرم
 .دباییم دوخ شلات
 

4 

 و يدیماان راچد انآوم ریسم يهنایم رد
 وا هب گرزبردام حور اما دوشیم دیدرت
 هب ممصم انآوم و ،هدیشخب هرابود یناج
 .دوشیم ییوئام یهارمه نودب هار يهمادا

 یتیلؤسم ساسحا و انآوم شلات و تعاجش
 شیاتسلباق دراد هریزج مدرم هب تبسن هک
 زا هک یشناد اب دنکیم یعس وا .تسا
 گنج هب تسا هتفرگارف شگرزبردام
 .دسرب هجیتن هب ات دورب یکیرات

 نامتفگ يهدولاش ناونعهب تیدرف ییامنزاب
 .نردم
 

5 

 بلق ،انآوم یگتشذگدوخزا و تعاجش اب
 ییلاویه تأیه رد هک ،یگدنز يههلا ،یتیفت
 شدوخ ياجهب ،هدش رهاظ جازمنیشتآ
 .ددرگیمزاب

 یتسه ردام یگدنز ات دوشیم قفوم نامرهق
 .دنادرگزاب ناهج و وا هب ار

 نارتخد شریذپ يارب بطاخم ینهذ تیبرت
 يارب نردم نز .هنادرم یتنس ياهشقن رد
 تیامح هب زاین نودب شفادها هب ندیسر
 .دنزیم لمعرِاکتبا هب تسد نادرم

6 

 رایسب عناوم نتشاذگ رستشپ اب انآوم
 .دوشیم هریزج مدرم یجنم تیاهنرد
 دنیآیم وا لابقتسا هب زاب شوغآ اب رداموردپ
 ار يدرونایرد سرت نودب رگید راب اهنآ و
 انآوم یهدنامرف اب راب نیا .دننکیم زاغآ
 .اهیتشک يادخان و نامرهق ناونعهب

 ياههشیلک ندنار هیشاح هب و ییادززکرمت
 رد هک دیدج میهافم و نیناوق لامعا .یتنس
 مدقم ردپ نیمارف رب نامرهق تارظن نآ
 .دوشیم

 نامتفگ رب هناروابنز نامتفگ يزوریپ
 يروحمنز

تحلیل سطح چهارم )عمیق(
در  متفاوت  و  مشابه  رویکردهای  تعیین  و  سوم  سطح  از  تفسیر  نوعی  بر  ناظر  تحلیل  عمیق  مرحله ی   
ستون )تحلیل توجیهی( است. »در این مرحله، باتوجه به نتایج به دست آمده، تفسیر کلی مربوط به آن ها 
با عناوین یا واژه های با معناهای گسترده تر، که نوعی از رویکرد کلان را ترسیم می کند، انجام می گیرد« 
)بشیر و همکاران، ۱398: ۵28(. در این جا به اختصار جدول 7، یعنی مرحله ی عمیق، با تعیین دال های 

مرکزی مشترک به شکل ذیل تهیه شده است.

جدول 7. مرحله ی چهارم، )محورهای اساسی تحلیل مربوط به سطح عمیق هر دو اثر( )منبع: نگارندگان(

 یهیجوت لیلحت يزکرم لاد فیدر

 نامتفگ يارب هدشییامنزاب ياهیگژیو 1
 يروحمنز

 دنمزاین ،یساسحا و یفطاع ،لعفنم ،یگتسارآ و ییابیز هب تیمها
 عیطم و يرلااسدرم هب شیارگ ،یفطاع طباور هب

 نامتفگ يارب هدشییامنزاب ياهیگژیو 2
 يروابنز

 ییاجهباج ،ربارب قوقح هب داقتعا ،سرتن ،لاعف ،رهاظهب تیمهایب
 نارگید تیامح هب زاینیب ،یتنس ياهشقن
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تحلیل سطح پنجم )عمیق تر(
 در این سطح با استفاده از تحلیل سطح چهارم که مقایسه ی اجزاء جدول به ویژه در سطح سوم تحلیل است، 
»فضای کلی گفتمانی فیلم ها مورد تحلیل قرار می گیرد. در این مرحله، متن بینامتنی و فرامتن به طورهم زمان 
موردتوجه قرار گرفته و تحلیل نهایی ارایه می شود. این مرحله را می توان برمبنای روش فرکلاف، مرحله ی 
تبیین قلمداد نمود« )بشیر و همکاران، ۱398: ۵28(. بنابراین نخست به طورخلاصه به گفتمان حاکم بر 
هریک از فیلم ها خواهیم پرداخت: نتایج حاصل از بررسی فیلم » دلیر« و دال های به دست آمده از تحلیل 
برابری جنسیتی،  نظیر؛  از زن مدرن  کلیشه هایی  انیمیشن  این  که در  دارد  از آن  انیمیشن؛ حکایت  این 
ارزش گذاری به مقام زن و تأثیر اجتماعی زنان به عنوان ویژگی های مثبت، موردپذیرش قرار گرفته است. 
گفتمان حاکم بیشتر گرایش به نمایش تبعیت نکردن زن مدرن از کلیشه های سنتی و سلطنتی دارد. در 
این اثر تلاش های زن سنتیِ )ملکه الینور( فیلم برای ترجیح شاخصه های سنتی بی نتیجه می ماند و سرانجام 
شاهد پیروزی گفتمان زن باورانه بر گفتمان زن محوری هستیم. اگرچه، ویژگی های مثبت زن در این فیلم 
بیشتر به کنش های زن سنتی متمایل است، گرایش متن و دلالت های فیلم با ارزش های گفتمانی مرجح 
در هالیوود و گفتمان پست مدرن هم جهت است. در این فیلم شاهد بازنمایی ویژگی های زن مدرن، دختر 
سنتی،  کلیشه های  ناکارآمدی  بازنمایی  می بینیم  به طوری که  هستیم؛  قهرمان  هیأت  در  نسل جدید  جوان 
نسل های جدید را به شکست قواعد سنتی وامی دارد و درنهایت شاهد معرفی هویتی جدید از زنانی هستیم 
که با گرایش به سوی ویژگی های زن پست مدرن، برهم خوردن نقش های سنتی زنانه در جامعه ی مدرن را 
بازنمایی می کنند؛ زنانی که خواستار آزادی، استقلال و حق انتخاب برای خود در جامعه ی سنتی هستند. 
البته درنهایت باید گفت فیلم به صورت مشخص راه حل برون رفت از بحران را ایجاد تعادل در ارزش های 
خانواده می داند که از منشأ گفتمانی سنت می آید و در انتهای فیلم نیز کانون خانواده دوباره در همین راستا 

تحکم یافته و اعضای خانواده به هم می پیوندند.
 در قهرمان پردازی انیمیشن »موآنا«؛ گفتمان زن محور به ایجاد نوعی تعادل میان ویژگی های بازنمایی شده ی 
اما  است.  پذیرفته  دلالت صورت  این  واضح  به شکلی  فیلم  این  در  می انجامد.  مدرن  و  سنتی  زن  مثبت 
می توان گفت باوجود تعارض های موجود، گفتمان اصلی این بازنمایی نیز بر مفاهیم زن باورانه ی عصر 
پست مدرن اشاره دارد. در این اثر گفتمان حاکم و گرایش متن تمایل به بازنمایی عدم تبعیت زن مدرن از 
کلیشه های سنتی دارد و در پایان زن مدرن به پیروزی می رسد. نیز گرایش متن و دلالت های این انیمیشن 
با ارزش های گفتمانی مرجح در هالیوود و گفتمان پست مدرنیستی هم راستا است و تلاش دارد تا همراهی 
مادر، مادربزرگ و الهه ی زندگی را در مسیر موفقیتِ قهرمان قرار دهد. موآنا خواسته های زن مدرن یا 
دختر جوان نسل جدید را در قالبی خاص بازنمایی و تصویر کرده است. او پس از پدر، اولین رییس 
زن قبیله بعد از نسل های متوالی خواهد بود. در این فیلم نیز کلیشه هایی از زن مدرن نظیر ارزش نهادن 
به مقام زن، برابری جنسیتی و نقش و تأثیر اجتماعی زنان به عنوان ویژگی های مثبت، بازنمایی  شده و 
موردپذیرش قرار گرفته است. همین طور اهمیت به فردیت که منشأ گفتمان مدرن است. گفتمان حاکم 
در این اثر نیز مثبت جلوه دادن کانون خانواده در بازنمایی هویت زنانه است چنان که در پایان قهرمان با 

اشتیاق به آغوش گرم خانواده بازمی گردد.
در هر دو فیلم قهرمان زن و مفاهیم زندگی آن ها در مرکز قرار دارند و هرچه در برابر ایشان قرار گیرد 
به حاشیه می رود. شخصیت اصلی برخلاف دیگر شخصیت های قبلی این استودیو بی باک و جسور است 
و در راه هدف، نیازی به حمایت دیگران ندارد. از تن به خطر دادن و رفتن به فضاهای ناشناخته برای 
رسیدن به اهداف شخصی، ابایی ندارد و درنهایت از خطر کردن و ماجراجویی در مسیر مسایل اجتماعی 
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نیز نمی هراسد. شخصیت های اصلی این دو انیمیشن هریک به نحوی سعی بر آن دارند که مسیر زندگی شان 
اوامر محدودکننده  قید  در  ندارند. آن ها  سلطنتی  و  سنتی  کلیشه های  از  تبعیت  به  تمایلی  و  برگزینند  را 
نیستند. قهرمان می خواهد آزاد باشد و آزاد زندگی کند. در آوازهایش نیز از آزادی می خواند. او اعمال 
قوانین سنتی و مفاهیم زندگی به شیوه های مرسوم را مرکززدایی کرده و آن ها را در حاشیه قرار می دهد. 
قهرمان مفاهیم رجحان داده شده ی سنتی را واژگون کرده و سلسله مراتب جدیدی را به وجود می آورد که 
در آن نظرات خودش را بر فرامین مرسوم مقدم می دارد. درمجموع یافته های پژوهش حکایت از ارایه ی 
با دیدگاه پسامدرنیستی حاکم بر فضای  بازنمایی قالبی و کلیشه ای از زن، هم سو  با  تصاویری در تقابل 

رسانه ی مذکور دارد.

نتیجه گیری
تصاویر  می خورد.  به چشم  زن  قهرمان  بازنمایی شخصیت  در  و ضدکلیشه  هویت سازی  فیلم  دو  هر  در 
اعمال غیرکلیشه  بر  اجتماعی، تک گویی ها، گفت وگوهای شخصیت اصلی، همگی  کنش های رفتاری و 
باید زیبا و  براساس آن زن  کلیشه هایی دلالت می کرد که  بر  قبلی کمپانی دیزنی،  تأکید می ورزد. آثار 
جذاب باشد و البته فعالیت های او درنهایت منجر به ازدواج با مردی شود که ساختار روایت براین مبنا 
پایه گذاری می شد. از استراتژی های جدید جنـسیتی در این دو اثر، تقابل کلیشه هایی است که در آن قید 
آراستگی ظاهری برای قهرمان زن وجود دارد. مریدا و موآنا )که هردو شاه دخت اند( نوجوانانی هستند 
که درنهایت آزادی و با پوششی مشابه دیگر اعضای قبیله زندگی می کنند. چنان که گاهی پوشش رسمی و 
آرایش مو، آزردگی آن ها را به همراه دارد. همچنین قرار دادن زن در موقعیت های فرادست و قالب های 
قهرمانی، ازجمله استراتژی های جدید این رسانه در بازنمایی قهرمان زن است. در این آثار شخصیت ها 
نه نسب های خانوادگی و شیوه ی  به قهرمانی و موفقیت دست می یابند  به واسطه ی کنش فعالانه ی خود 
تولد آن ها. صفاتی چـون؛ کاردانی، تدبر، پرهیز از خشونت، توانایی تعامل و برقراری صلح، خردگرایی 

و تلاش برای تعامل و گفت وگو از ویژگی های قهرمان است.
نمایش روبنای حاکمیتی مردانه در وضعیتی منفعل و ناتوان و در مقابل، ساختار منطقی، کامل و بی نقصی 
تقابل  معرفی می کند؛ در  اجتماعی  امور  اصلیِ تشکل و سازمان دهی  به عنوان عنصر  را  زنان  که حضورِ 
انیمیشن امروز دیزنی  با کلیشه های رایجِ برساخته شده و هم گام با ایدئولوژی و گفتمان جدیدِ غالب در 
است. بازنمایی زنان در این مقطع، مخاطب را نیز در القاء این هدف با معنای ضمنی فیلم همراه می کند که 
قهرمان، خود به تنهایی کامل و بی نقص است و درنهایت او را در تقابل با سنت ها و قوانین مردسالارانه 

می پسندد.
ازجمله  سنت ستیزی،  و  خطر  تجربـه ی  فردگرایی،  اوقـات فراغـت،  گـذران  نحوه ی  پوشش،  انتخاب 
ایـدئولوژی،  این  بـا  متناسـب  اسـت.  آثار  این  در  زن  قهرمان  زندگی  بازنمایی  استراتژی های 
نظیر؛  فردی  مهارت های  نمایش  دارند.  گفتمان  از  جدیدی  تجربه ی  بازنمایی  در  سـعی  تولیدکنندگان، 
توانمند ساختن زن  و  طبیعی سازی آن  ازطریق  قایق رانی  و  شنا، صخره نوردی  تیراندازی،  اسب سواری، 
مدرن، از دیگر پیام هایی است که این رسانه درصدد القای آن به مخاطبان خویش است. بیننده در برخورد 
با این محورها، نسبت به انتخاب یکی از دو وجه آن از خود عکس العمل نشان می دهد؛ آن ها در مواجهه 
رسانه ی  این  در  اگر  دارد.  تمایل  متنی  ایدئولوژی  که  برمی گزینند  را  متنی، سمت وسویی  دوگانه های  با 
سینمایی، وظایف قهرمان محدود به بازنمایی های زن در دهه های قبل نمی شود، این بازنمایی نمود گفتمان 
پست مدرنیستی و ضدکلیشه ای از زن مدرن است که تلاش دارد تا با نمایش تصویری جدید از قهرمان 
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زن، هم نوا با گفتمان های زن باورانه در بنا کردن ایدئولوژی جدید ایفای نقش کند. این ایدئولوژی سعی 
دارد تا مطابق با گفتمان های ساختارشکنانه ی پست فمینیستی و سیاسی غالب، گفتمان زن باوری را تثبیت 
و بدیهی سازی کند. ازسوی دیگر، چنان چه بررسی ها نشان می دهد، کنش های تصویری و غیرکلامی در 
بخش های انتخاب شده، نشان می دهد، کنش هایی که در تصاویر کلیشه ای استفاده می شود، بیان گر توانایی 
و آگاهی جنس زن است. مطالعه ی آثار اخیر از تصویر قهرمان زن در تقابل با چهره ی محوری او در 
آثار دهه های قبل نشان گر تعریف گفتمانی جدید نسبت به گفتمان کلیشه ای زن قهرمان است. این گفتمان 
ازیک سو با روند تغییر بازنمایی جایگاه زن در جامعه ی امروز هم سو است و ازسوی دیگر، با درنظر گرفتن 
تأثیر رسانه های تصویری، باعث تغییر و تشکیل الگوهای فرهنگی و رفتاری جدیدی شــده که درمجموع 
یک گفتمان جدید را پایه ریزی و تعریف کرده،  و در حال تثبیت آن است. گفتمان ضدِکلیشه با تغییر 
ایدئولوژی قبلی، جایگاه دیگری برای قهرمان زن معاصر در مقابل این گفتمان از دهه ی ۱98۰ تا 2۰۰۰ 
قایل است. ضدِکلیشــه، با به تصویر درآوردن برابری و در غالب موارد برتری زن نسبت به مرد، خود 
باعث تحکیم نقش جدید زن و هنجار شــدن این گفتمان، در جامعه می شــود. بنابراین، برخلاف آن چه 
همواره مرکز توجه محققان پیشین بوده است، تصویر برساختی زن در بازنمایی گفتمان زن باوری این دو 
فیلم، محدود به تصویرِ کلیشه ای برمبنای ضعف جنس زن )تا قبل از دهه ی 8۰ و تا سال 2۰۱۰( نبوده است؛ 
بلکه اخیراً دو گفتمان کلیشه و ضدِکلیشه در مقابل هم، به نمایش می آیند. فمینیسم پست مدرن با الهام از 
اندیشه ی پسامدرن، به نقد گفتمان مدرنِ زن محوری پرداخته و زمینه های حضور زنان در امور اجتماعی را 

با تعریف، تقویت و تثبیت گفتمان زن باوری فراهم می سازد.
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1. Walt Disney Company
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17. Norman Fairclough
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Abstract
Walt Disney Company’s works have a special appeal to audiences, especially children and adolescents. One of the 
main axes of animation production in this studio has been the creation of works on the subject of female characters. 
These characters were mostly taken from folk tales and literature in the middle of the twentieth century. They are 
innocent, kind, and obedient girls who are often oppressed. In the shadow of cultural and social developments, 
the themes and content of heroism in the works mentioned at the beginning of the 21st century and after, have 
undergone significant changes. The main characters and female heroes in the mentioned works are represented in 
the form of brave and independence-seeking women with noticeable differences compared to the previous models. 
Now the main question is, what image does this representation present of the heroine in the pictorial texts of the 
last decade, and what is the ideological orientation of the text in this representation? The purpose of the research 
is to examine and analyze the tendency of the text to define feminist discourse in the creation of the protagonist 
of the target animations in the framework of representational approaches. The two animations of Dalir and Moana 
are the selected items of this research. The research method is an operational method called Pedam and is based on 
Fairclough’s critical discourse analysis approach. In this native pattern, the three-dimensional Fairclough model, 
description, interpretation, and explanation are divided into five smaller levels of analysis. The visual actions in the 
main sequences of both films are the basis of the analysis. Resources have been collected through viewing works 
and reviewing library and digital data. The findings of the study indicate the presence of images in contrast to the 
clichéd and stereotypical representation of women, in line with modern and postmodernist views prevailing in the 
media space. In these two films, stereotyping and counterstereotyping simultaneously play a role in representing the 
protagonist. The result is that the text, in its constructivist representation of the protagonist, in its representation of 
the protagonist’s childhood, seeks to define and identify a new discourse as opposed to the Disney Studio-centered 
discourse of feminist discourse.
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